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ABSTRAKT

Klinicko-ekonomické porovnání ortodontických aparátů:

Hlavním cílem diplomové práce bylo porovnat fixní a fóliové ortodontické aparáty

z klinického, ekonomického a technického hlediska. Všechny tyto oblasti byly shrnuty

do kapitoly s názvem Současný stav problematiky. Metody práce se opíraly

o dotazník, distribuovaný pacientům, založený na podobě Oral Health-Related Quality

of Life Questionnaire, analýzu nákladových dat a metody Health Technology

Assessment (cost-effectiveness analysis). Výsledky ukázaly na nižší bolest pociťovanou

pacienty během terapie fóliovým aparátem a celkově i nižší ovlivnění kvality života.

Náklady na terapii pomocí fóliového aparátu byly identifikovány jako vyšší.

Při analyzování terapií za použití metody HTA, byla nová intervence fóliových aparátů

hodnocena jako více efektivní a zároveň více nákladná. Výsledek obou sestavených

analýz nákladové efektivity spadal do oblasti, u které je zapotřebí rozhodovat

na základě hranice ochoty platit. Závěrem diplomové práce je doporučení směřující

ortodontistům pro zapojení systému fóliových aparátů do nabízených možností léčby

ortodontických anomálií.

Klíčová slova

klinicko-ekonomické porovnání, ortodontické aparáty, fixní ortodontický aparát, fóliový

aparát, HTA, kvalita života

ABSTRACT

Clinical-Economic Comparison of Orthodontic Apparatuses:

The aim of this thesis was to compare fixed orthodontic appliances and clear aligners

by clinical, economic and technical parameters. For the methods of this study

a questionnaire based on the original Oral Health-Related Quality of Life Questionnaire

have been chosen, together with costs analysis and Health Technology Assessment

methods such as cost-effectiveness analysis. The results of the Master´s Thesis showed:

the level of pain during therapy was significantly lower in the group with clear aligners,

this group showed overall better results in quality of life matter. Costs associated with

therapy were higher in the group of clear aligners, so as the effects of the therapy were

better. The outcome of cost-effectiveness analysis belongs to the area that depends on

the limit of willingness to pay. Another conclusion of the thesis is a recommendation for

practitioners who would like to imply a clear aligner therapy into their therapeutic

methods.

Keywords

clinical-economic comparison, orthodontic appliances, fixed orthodontic appliance,

clear aligners, HTA, quality of life
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COT
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H1

FA
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Cost-of-treatment analysis

Cost-utility analysis

Health Technology Assessment

Alternativní hypotéza
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Medical Device Regulation
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Oral Health-Related Quality of Life
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PE Platinum elite

Sb. Sbírky

SŠ Střední škola

T1

T2

VAS

Doba prvního pozorování

Doba druhého pozorování

Visual analogue scale

VOŠ Vyšší odborná škola

VŠ Vysoká škola

ZŠ Základní škola
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1 Úvod

Diplomová práce s názvem Klinicko-ekonomické porovnání ortodontických

aparátů tvoří přehledný a ucelený soubor důležitých aspektů v poskytování moderní

ortodontické péče s akcentováním kvality života pacienta a ekonomické problematiky

terapie především z pohledu ortodontické praxe.

Zkoumání problematiky v oblasti ortodoncie, oboru stomatologie, který se zabývá

profylaxí a korekcí odchylek od pravidelného chrupu [1], bylo zvoleno z důvodu vysoké

aktuality tématu. Velká část populace trpí větší či menší ortodontickou anomálií

(nepravidelné postavení jednotlivých zubů, skupin zubů, odchýlený vzájemný vztah

zubních oblouků nebo nepoměry ve velikosti a postavení čelistí [2]). Odchylky chrupu

zásadně ovlivňují kvalitu života pacientů. V současnosti roste počet pacientů ochotných

podstoupit ortodontickou terapii [3] a zároveň se zvyšuje i jejich věk. Proto v ortodoncii

sledujeme snahy zajistit léčbu, která co možná nejméně ovlivní sociální život pacientů

[4]. K léčbě ortodontických anomálií se využívá ortodontických aparátů, díky nimž

lékař řízeně mění situaci v dutině ústní. V některých případech nestačí pouhá

ortodontická terapie a je třeba přistoupit i k léčbě chirurgické. V rámci diplomové práce

byla tato problematika záměrně vynechána.

Stejně jako v jiných oblastech zdravotnictví, se i zde setkáváme se zvyšujícím se

počtem používaných moderních technologií. Stále se seznamujeme s novými,

inovativními přístupy, které se snaží zpříjemnit průběh léčby. Jedním z nejnovějších

přístupů jsou tzv. neviditelná rovnátka, navržená ke korekci ortodontických vad.

Výhodou tohoto systému je především splnění vysokých nároků pacientů na estetiku

[5]. Právě tento moderní přístup se stal základní zkoumanou oblastí diplomové práce.

Pro možnost vytvoření srovnání, byl jako další typ terapeutických aparátů vybrán fixní

ortodontický aparát (dále FOA). Oproti výše zmíněnému fóliovému aparátu (dále FA)

má fixní aparát výhodu v dlouhodobých zkušenostech lékařů s jeho používáním. Dále je

možné s FOA poměrně snadno řešit i velmi komplikované anomálie [6]. V tomto

aspektu byl FOA dříve považován za nenahraditelný, ale v posledních letech jsou

pozorovány poměrně dobré výsledky terapie pomocí FA i u komplexnějších anomálií.

Při srovnávání aparátů, je potřeba pohlížet na problematiku i z pohledu ekonomické

zátěže pacienta a praxe lékaře. FA se jeví v obou pohledech jako nákladnější a do jisté

míry i složitější. Z pohledu ortodontické praxe tvoří vyšší náklady na poskytování péče

pomocí FA počáteční proces certifikace [7], a také potřeba rozšíření vybavení ordinace

o intraorální scanner (v případě, že bude léčba poskytována na nejvyšší možné úrovni).

Cílem diplomové práce je porovnat vybrané druhy ortodontických aparátů jak

z hlediska jejich klinických výhod či limitací, ale také nastínit ekonomickou

problematiku, která s poskytováním ortodontické terapie souvisí.
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2 Současný stav problematiky

Následující kapitoly shrnují současné poznatky v oblasti ortodontických aparátů,

seznamují se základními typy aparátů a podrobněji popisují dva přístupy k léčbě, které

byly na základě rešerše české i zahraniční odborné literatury vybrány pro následnou

analýzu.

2.1 Ortodontické aparáty

V podkapitolách níže jsou shrnuty současné poznatky v oblasti ortodontických aparátů,

především jejich druhy a možné součásti.

2.1.1 Fixní ortodontické aparáty

Fixní ortodontický aparát je zařízení, jehož větší část je pevně spojena se zuby

a je fixována v ordinaci lékaře. Základ moderní ortodoncii položil americký zubní lékař

Edward H. Angle. Nejenže formuloval dodnes používanou klasifikaci ortodontických

anomálií, ale také v roce 1928 poprvé použil fixní ortodontický aparát typu edgewise,

který se po jeho uvedení začal hojně používat. Díky jeho výborným schopnostem

kontroly pohybu korunky zubu, ale také kořenu v prostoru, což bylo do té doby obtížné,

ne-li nemožné [6]. Jedná se o standardní metodu využívanou i dnes [2; 8].

Od fixních aparátů lze očekávat větší účinek než od aparátů snímacích. Důvodem je

trvalé připevnění na chrup pacienta, díky tomu lze snadněji kontrolovat

a ovlivnit jejich působení a také až do takové míry nezávisí jejich fungování

na spolupráci pacienta, ve smyslu dostatečné doby působení aparátu v dutině ústní.

Na druhou stranu je zde kladen velký důraz na dodržování správné hygieny dutiny

ústní. Součásti fixního aparátu se stávají novými retenčními místy pro uchycování

zubního povlaku. Proto při nedostatečně prováděné hygieně hrozí poškození tvrdých

i měkkých tkání dutiny ústní. Dlouhodobé ulpívání zubního povlaku v místech členitých

komponent fixního aparátu způsobí převahu demineralizace zubní skloviny nad

remineralizací, a tím dojde ke vzniku tzv. white spot lézí (Obrázek 2.1), které

předcházejí vzniku samotného zubního kazu [9; 10].

Obrázek 2.1: White spot léze po terapii FOA. Zdroj: [11]
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V odborném článku z roku 2016 [11], zabývajícím se problematikou prevence

vzniku bílých skvrn, autoři uvádějí, že viditelné bílé skvrny se objevují kolem fixního

aparátu již po měsíci od umístění na chrup, zubní kaz vznikne o 5 měsíců později.

Ortodontičtí pacienti mívají problém s prováděním hygieny dutiny ústní ještě před

započetím léčby. Tento fakt je dán tím, že iregularity chrupu, jako například stěsnání,


[…]


Konzultace

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

20 minut

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

20 minut

Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Suma 5,58 Suma 5,58

Otisk / Scan

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

20 minut

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

20 minut

Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Kelímek 0,749 Kelímek 0,749

Ubrousek na

přikrytí
0,73 Ubrousek na

přikrytí
0,73

Kapesníky 0,1 Kapesníky 0,1

Otiskovací

hmota:

alginát

30,21 Otiskovací

hmota:

silikon A

171,72

/ / Aplikační

pistole
(pořizovací

cena 2 849)

0,997

/ / Míchací

kanyly
43,94

/ / Aplikační

špičky (2x)
51,08

Suma 37,369 Suma 274,898 / 7,159

Příloha 3: Přehled nákladů na materiál z pohledu ortodontické praxe
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Lepení

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

60-90 minut

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

60-65 minut
Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Kelímek 0,749 Kelímek 0,749

Ubrousek na

přikrytí
0,73 Ubrousek na

přikrytí
0,73

Kapesníky 0,1 Kapesníky 0,1

Depurační

pasta

3,075 Depurační

pasta

3,075

Savka 0,55 Savka 0,55

Microbrush 0,75 Microbrush 0,75

Zámky (24x) 9 864 Průměrná
cena za

kompletní

sadu fólií

47 000

Kanyly (4x) 1 884 Ortodontický

knoflík (2x)
142

Ortodontický

knoflík (2x)

142 Hygienická
sada

(kartáček,

solo kartáček,
mezizubní

kartáček,

taštička)

206,96

Ligatury

(Pokud se

nejedná o
zámky se

sloty.)

22,944 Hladítko

(pořizovací

cena 1 101)

0,386

Ortodontický

oblouk

700 / /

Sada nástrojů

k FOA (peán,
ortodontické

kleště,

samodržná

pinzeta na
zámky),

(pořizovací

cena 34 538)

11,434 / /

Hygienická

sada

(kartáček,
solo kartáček,

mezizubní

kartáček,

taštička)

206,96 / /

Ortodontický

vosk

45 / /

Suma 12 842,90 Suma 47 317,90
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Kontroly

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

20 minut

20x

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

20 minut

7x

Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Kelímek 0,749 Kelímek 0,749

Ubrousek na

přikrytí
0,73 Ubrousek na

přikrytí
0,73

Kapesníky 0,1 Kapesníky 0,1

Elastické

tahy

37,7 Elastické

tahy

37,7

Ligatury 22,944 / /

Ortodontický

oblouk

(2x700,-)

1 400 / /

Ortodontický

oblouk (1x)

450 / /

Suma 2 783,76 Suma 200,913

Sejmutí, fixace retaineru, otisk

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

60-100 minut

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

60 minut

Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Kelímek 0,749 Kelímek 0,749

Ubrousek na

přikrytí

0,73 Ubrousek na

přikrytí

0,73

Kapesníky 0,1 Kapesníky 0,1

Savka 0,55 Savka 0,55

Kleště na

sejmutí

zámků
(pořizovací

cena 3 041)

1,02 / /

Otiskovací
hmota:

alginát

30,21 Otiskovací
hmota:

alginát

30,21

Depurační

pasta
3,075 Depurační

pasta
3,075

Ortodontický
drát pro fixní

retainer

112,40 Ortodontický
drát pro fixní

retainer

112,40

Microbrush 0,75 Microbrush 0,75

Suma 155,151 Suma 154,144 / 123,934

Předání retenční fólie

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

15 minut

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

10 minut

Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Kelímek 0,749 Kelímek 0,749

Ubrousek na

přikrytí

0,73 Ubrousek na

přikrytí

0,73

Kapesníky 0,1 Kapesníky 0,1

Retenční

fólie

650 Retenční

fólie

650
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Krabička na

fólie

53 Krabička na

fólie

53

Suma 710,159 Suma 710,159

Kontroly

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

10 minut

(1x po 3

měsících, 15x

po 6
měsících, 1x

ročně po

dobu 5-10

let)

Rukavice 2,60 Doba trvání

návštěvy:

10 minut

(1x po 3

měsících, 15x

po 6
měsících, 1x

ročně po

dobu 5-10

let)

Ústenka 2,98 Ústenka 2,98

Kelímek 0,749 Kelímek 0,749

Ubrousek na

přikrytí

0,73 Ubrousek na

přikrytí

0,73

Kapesníky 0,1 Kapesníky 0,1

Návlek na

RTG (OPG)

0,2 Návlek na

RTG (OPG)

0,2

Suma 175,796 Suma 175,796

Celkem za

materiál

16 718 Celkem za

materiál

otisk / scan

48 846,80 / 48 548,80
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Příloha D: Obsah přiloženého CD

Na CD přikládaném k práci jsou dle pokynů obsažena klíčová slova v českém

a anglickém jazyce, abstrakt v českém a anglické jazyce, naskenované zadání

diplomové práce a kompletní vypracování diplomové práce.