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OPONENTSKÝ POSUDEK
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Hejduková Jméno: Michaela Osobní číslo: 484313
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Biomedicínská a klinická technika
Studijní obor: Systémová integrace procesů ve zdravotnictví
Název práce: Klinicko-ekonomické porovnání ortodontických aparátů

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet
bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

Každá část či věta ze zadání musí mít jasný odraz ve zpracované práci. Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno
maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, se hodnocení
odpovídajícím způsobem snižuje. Uvedení cíle v úvodu práce je povinné.

30

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 – 30)*

Oponent posuzuje relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných poznatků.
Pokud převažuje doslovné převzetí textů, snižuje oponent hodnocení až o 15 bodů (přirozeně za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických poznatků, literatury
a zdrojů.

30

3. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a
závěrů práce. (0 – 30)*

Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro konkrétní organizaci a která je v ní realizovatelná.
Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů.
Tento aspekt posuzuje oponent zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se
hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný
metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-
výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.

29

4. Formální náležitosti a úprava diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky,
citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

Oponent hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu,
struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za
nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za
výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se
měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost
vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování –
2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a
ISO690-2 (2 body).

8

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.
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III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. O kolik by se musely (řádově) snížit náklady na FA, aby byla intervence nákladově efektivní?

2. Existuje v na vaší klinice možnost postupného splácení - nebo jiný proces, který by vedl k lepší finanční
dostupnosti FA oproti FOA? Myslíte, že by pacienti volili FA častěji, kdyby pro ně byla tato možnost finančně
výhodnější?

3.

IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zajímavé porovnání nákladové efektivity pro fixní a snímatelné ortodontické aparáty. Práce byla velmi pečlivě
zpracována - studentka se evidentně o dané téma zajímá a rozumí mu. Rešerše byla provedena pečlivě, teoretická
část podrobná ale nikoliv delší, než by bylo třeba. Rozhodně vhodně zvolené téma pro daný obor. Je zajímavé, že
přestože byla z dotazníků zřetelně viditelná větší spokojenost pacientů s FA, závěrečná analýza neprokázala, že by
byla intervence nákladově efektivní. Bylo by zajímavé zjistit, o kolik by se musel proces zlevnit, aby byly výsledky
lepší ve prospěch FA. Jediným drobným nedostatkem byly občasné gramatické a stylistické chyby. Práci doporučuji k
obhajobě se známkou A (výborně).

Jméno a příjmení: Ing. Hana Rogalewiczová
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